

Aan de gemeenteraad

Domein	: BOR OR	Ons kenmerk	: D773232
Team	: Beheer	Zaaknummer	: Z24 177588
Contactpersoon	: N Blokker	Uw brief van	: 22-5-2024
		Uw kenmerk	:
Bijlage(n)	: geen	Verzenddatum	: 25 juni 2024
Onderwerp	: Beantwoording schriftelijke vragen Lokaal Vitaal over hoog grondwater in de duinen.		

Geachte raad,

Op 22 mei 2024 heeft de fractie van Lokaal Vitaal schriftelijke vragen gesteld over hoog grondwater in de duinen. Met deze brief beantwoorden wij deze vragen.

Vraag 1: Bent u het met ons eens dat er door het hoge water momenteel onwenselijke situaties ontstaan?

Antwoord: Ja, die onwenselijke situaties zijn er. De wateroverlast wordt daarom op meerdere fronten zeker serieus opgepakt. Er vindt bestuurlijk overleg plaats met onze ketenpartners. Daarnaast is er een communicatieplan in de maak en worden er lokaal maatregelen getroffen tot beperking van de overlast.

Vraag 2: Op gemeenten rust een hemel- en grondwaterzorgplicht. Bent u vanuit dat opzicht bereid in overleg met PWN te gaan om uit te zoeken welke mogelijke zaken een rol spelen in de huidige wateroverlast?

Antwoord: Jazeker, we zijn al bestuurlijk en ambtelijk in overleg met PWN en HHNK over de waterproblematiek. Zodat we overzicht van de probleemlocaties krijgen en inzicht of er voor deze locaties in de toekomst ook een structureel nadelig teveel aan water te verwachten is.

Vraag 3: Bent u bereid te overleggen met PWN welke maatregelen zij zouden kunnen treffen die het effect hebben een herhaling van overlast zoals de huidige in de toekomst te voorkomen?

Antwoord : Door klimaatverandering worden de herfst en winter natter en dat kan doorzetten tot in het voorjaar waarin de regenbuien korter duren en heviger zijn. Daartegenover staan de perioden van droogte. Het vele water kan tijdelijk zijn of een verandering van de natuurlijke situatie.

Voor de toekomst is het belangrijk om per locatie en situatie in gezamenlijkheid van de belanghebbenden te beoordelen waar het water onwenselijk is. Na deze beoordeling kan onderzocht worden of er oplossingen in een gezamenlijke ketenaanpak kunnen worden gevonden en waar en bij wie de verantwoordelijkheden liggen.

Vraag 4: Bent u bereid onze vragen door te sturen aan gemeenten die dezelfde problemen ervaren?

Antwoord: Er is een structurele regionale samenwerking met gemeenten en HHNK op het gebied van water en op het gebied van klimaatadaptatie. Daarin komen onderwerpen als de waterproblematiek al aan de orde, incidenteel sluit PWN ook aan.

Uw eerste drie vragen zijn actueel en komen dan ook aan de orde in overleggen die wij met HHNK, PWN en andere gemeenten hebben.

Vraag 5: Bent u bereid samen met andere gemeenten gezamenlijk richting de provincie de zorgen te uiten en verzoeken om tot oplossingen te komen.

Antwoord: De kortetermijnoplossingen liggen in eerste instantie niet bij de Provincie. Er is daarom nu overleg met onze directe waterketenpartners. Voor de regie op de langetermijnmaatregelen wordt overwogen de Provincie als partner te vragen.

Vraag 6: Bent u bereid om de resultaten van het second opinion onderzoek in Bloemendaal op te vragen en deze met de raad te delen?

Antwoord: Ja, wij zijn zeker bereid om de resultaten van het second opinion onderzoek van Bloemendaal op te vragen. Qua ligging langs en in de duinen zijn er grote overeenkomsten met Castricum. Al is elke vorm van wateroverlast in de details ook wel weer uniek.

Wij vertrouwen erop dat hiermee de vragen in voldoende mate zijn beantwoord.

Met vriendelijke groet,
Het college van burgemeester en wethouders,

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'H.G.M. Bakker', written in a cursive style.

Mevrouw drs. H.G.M. Bakker
secretaris

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'B.A. Tap', written in a cursive style.

De heer B.A. Tap
burgemeester